
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2216 DEL 07/12/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 894 del 07/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI
NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO - CUP H27H17001400002 – POR PUGLIA
2014-2020 – ASSE VI – AZIONE- APPROVAZIONE OMOLOGAZIONE DELLA
SPESA SOSTENUTA – CUP H27H170014000002

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/12/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 894 DEL 07/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 10

IL RUP

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’ Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.

Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31.05.2023;

Visto il CUP H27H170014000002;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che la scrivente Amministrazione ha la competenza del procedimento amministrativo in oggetto

che attiene alla realizzazione dell'intervento avente titolo “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO

COMUNALE PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO”,

cui Progetto Esecutivo, redatto da Astra Engineering, è stato approvato inizialmente con D.G.C

n°127 del 18/11/2017 e riapprovato con Determinazione della Direzione Territorio e Qualità

Urbana R.G. nr.933 del 24/06/2016;

che la Regione Puglia ha adottato con D.D. n. 226 del 26.09.2017, pubblicata sul BURP n. 122 del

26.10.2017, l’“Avviso pubblico per la presentazione di domande di finanziamento di interventi per

la realizzazione di centri comunali e/o intercomunali di raccolta rifiuti differenziati” a valere su



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 10

risorse del POR Puglia 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1 – “Interventi per l’ottimizzazione della

gestione dei rifiuti urbani";

che, a seguito dell’istruttoria tecnica di valutazione delle candidature pervenute, la Regione Puglia

ammetteva a finanziamento il progetto denominato “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE

PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI NELLA FRAZIONE DI

COLLEMETO” per un importo di € 297.000,00 a valere sulle risorse del predetto Programma e di €

3.000,00 a carico del Comune di Galatina come quota di cofinanziamento;

che in data 9/10/2018 veniva firmato il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il

soggetto beneficiario (Comune di Galatina);

che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato: H27H17001400002 e il Codice Identificativo di

Gara (CIG) assegnato al contratto/procedura di che trattasi: 8397619E69

Che con Determinazione a contrarre del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.

1360 di R.G. del 17.08.2020, sono stati approvati gli atti Tecnici per l’esecuzione dei seguenti lavori

di “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata di rifiuti urbani ed assimilati

nella frazione di Collemeto”, dell’importo complessivo dell’intervento di € 300.000,00 ed è stato

stabilito di appaltare i suddetti lavori mediante PROCEDURA NEGOZIATA, attraverso l’utilizzo della

Piattaforma TUTTOGARE PA https://comunegalatina.tuttogare.it, ai sensi dell'art. 36 – comma 2

lett. b) – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione delminor prezzo, ai sensi

dell’art. 95 – comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – con ribasso sull’ importo dei lavori posti

a base d’asta di € 216.724,39;

Che con lo stesso atto è stata prenotata la somma complessiva di € 300.000,00 (inclusa IVA), nel

modo seguente:

 Capitolo: 9032003 – Realizzazione centro di raccolta comunale Collemeto;

 Cod. bilancio: 09.03.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 300.000,00;

 V Livello: U.2.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale;

Considerato:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n. 1360 di R.G.

del 17.09.2020, sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione dell’appalto,

formulata dal Seggio di gara, a favore dell’operatore economico: A. RICCARDO SRL UNIPERSONALE-

Supersano - P.IVA 04449050758, con il ribasso percentuale del 27,343%, per un importo di

aggiudicazione di € 161.115,44, di cui € 3.650,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA come per Legge;

che con Determinazione n. 1439 del 28.09.2022 i lavori di “Realizzazione di un centro comunale

perla raccolta differenziata di rifiuti urbani ed assimilati nella frazione di Collemeto” sono stati

aggiudicati, previa verifica dei requisiti e delle certificazioni, a favore dell’operatore economico: A.

RICCARDO SRL UNIPERSONALE - Supersano - P.IVA 04449050758, con il ribasso percentuale del

27,343%, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione, rimodulando il Q.E. dopo l’esito di gara, e

nel modo seguente:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 10

Che è stata impegnata la somma di € 177.226,98, inclusa IVA, a favore dell’operatore economico A.

RICCARDO SRL UNIPERSONALE - Supersano - P.IVA 04449050758, disponibile per effetto della

Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n. 1360/2020, nel modo

seguente:

 Capitolo: 9032003 – Realizzazione centro di raccolta comunale Collemeto;

 Cod. bilancio: 09.03.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 177.226,98;

 V Livello: U.2.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale;

Che i lavori, visto il “Verbale di consegna lavori” sottoscritto dal D.L. in data 26/04/2021, sono stati

avviati in data 05/05/2021 e la data di conclusione era fissata al 24/07/2021;

Che per effetto delle proroghe, motivate ed approvate con atto del RUP Prot. n. 34151 del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 10

26/07/2021 e determina R.G. 1553 del 28/09/2021, la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei

lavori era fissata al 21/10/2021;

Che, con certificato di ultimazione dei lavori, il D.L. dichiarava che i lavori principali in oggetto erano

da considerarsi ultimati in data 03/11/2021, e quindi con un ritardo di 13 gg. rispetto alla scadenza

del 21/10/2021 e che, tuttavia si assegnava un termine perentorio di 40 giorni, e quindi entro il

13/12/2021, per il completamento di lavorazioni di piccola entità;

Che in data 17/12/2021 l’impresa appaltatrice comunicava alla Direzione Lavori a mezzo Pec, il

completamento dei lavori avvenuto in data 13/12/2021 e pertanto in tempo utile rispetto al

suddetto certificato di ultimazione lavori;

Che, con stessa nota, il legale rappresentante della ditta A. RICCARDO S.r.l., nella persona del Sig.

Angelo Rocco Riccardo, chiedeva e otteneva la disapplicazione della penale a seguito

dell’emergenza covid-19, relazionata dalla DD.LL. e trasmessa in data 26/01/2022 al RUP, visto

l’art.91 del D.L. n.18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27;

che con D.D. DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA’ URBANA n° 502 del 28/07/2022 (R.G. n° 1175 del

01/08/2022) sono stati adottati e approvati gli atti tecnico / amministrativi / contabili relativi al 1°

Stato di Avanzamento dei Lavori (1° SAL a tutto il 20/12/2021- registrato al Prot. comunale n°

007801 del 16/02/2022) per l’importo netto di € 160.309,86, oltre IVA al 10,00% pari ad €

16.030,99 e quindi per complessivi € 176.340,85 nonché liquidato e pagato, con determinazione

reg. gen. n. 1175 del 01.08.2022, alla Ditta Appaltatrice/ Esecutrice la complessiva somma di €

176.340,85 – al netto del ribasso d’asta del 27,343%;

Che il D.L. ha emesso in data 15/04/2022 il CERTIFICATO di REGOLARE ESECUZIONE, agli atti

d’ufficio, dove risultano certificati i lavori di cui trattasi per un credito residuo da liquidare

all’appaltatore di Euro 805,58, oltre IVA 10% pari ad €. 80,56 e così per complessivi €. 886,14;

che con D.D. DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI – SERVIZIO

AMBIENTE E VERDE- ARREDO URBANO - n° 879 del 12/12/2022 (R.G. n° 2051 del 27/12/2022) sono

stati adottati e approvati gli atti tecnico / amministrativi / contabili relativi allo Stato Finale e il

Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal D.L. in data 15/04/2022 e acquisito al Prot. Comunale

n° 18140 del 19/04/2022, nonché liquidato e pagato alla Ditta esecutrice l’importo netto di €

805,58, oltre IVA 10% e così per complessivi € 886,14, a titolo di saldo;

Dato atto altresì che l’importo complessivo dell’intervento è di € 300.000,00, per un importo di €

297.000,00 a valere sulle risorse del Programma POR Puglia 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1 –

“Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani" e di € 3.000,00 a carico del bilancio

comunale quale quota di cofinanziamento;

Preso atto e considerato che le spese complessivamente sostenute per l’intervento di

“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI URBANI

ED ASSIMILATI NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO” ammontano a complessivi € 226.935,17 e che,

pertanto, le economie rivenienti sul totale finanziato ammontano a €73.064,83;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10

Considerato che ai fini della corresponsione del finanziamento della Regione Puglia a valere sulle

risorse del Programma POR Puglia 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1 occorre approvare la spesa

sostenuta per l’intervento in oggetto, ripartita per singole voci come risultante dal prospetto

analitico allegato alla presente determinazione;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore e il CSA;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in

quantoadottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti

regoleprocedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento nonché, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la

motivazione dello stesso;

2. DI DARE ATTO che le spese complessivamente sostenute per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI

UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI

NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO” ammontano a complessivi € 226.935,17;

3. DI APPROVARE l’omologazione della spesa effettivamente sostenuta nell’ambito della

“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI

URBANI ED ASSIMILATI NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO” per un importo complessivo di €

226.935,17, come meglio descritta in premessa e con l'allegato prospetto alla determina;

4. DI DARE ATTO le economie rivenienti sul totale finanziato ammontano a € 73.064,83;

5. DI DARE ATTO

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Saverio Mengoli nominato con

Determinazione R.G. n. 1278 del 03.10.2018;

 che in capo al Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto

d’interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.lgs 50/2016, art. 6-bis della

L.241/1990 e art. 1 comma 9 lett. E) della Legge 190/2012;

 che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’art.147bis, comma 1, del d.lgs nr. 267/2000, la regolarità tecnica del

presenteprovvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azioneamministrativa, è attestata unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte

del Responsabile competente;

 che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato è il seguente: H27H170014000002;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 10

6. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3998

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


